



Paulo Celson dos Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1624389229649001>
Última atualização do currículo em 06/11/2018

Possui graduação em Administração pelo Centro Universitário Maurício de Nassau - Campina Grande (2015). Especialização em Gestão de Pessoas pela Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas [FACISA] - Campina Grande (2016). Graduando em Psicologia pelo Centro Universitário Maurício de Nassau - Campina Grande. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração. Atualmente é Instrutor/Professor de cursos técnicos no Centro de Ensino Grau Técnico - Campina Grande. Participante do grupo de pesquisa: Núcleo de Pesquisa e Extensão em Psicanálise - NUPEP da UniNassau - Campina Grande. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Paulo Celson dos Santos
Nome em citações bibliográficas	SANTOS, P. C.

Endereço

Endereço Profissional	Centro de Ensino Grau Técnico - Unidade Campina Grande. Rua Miguel Couto, 5 Centro 58400273 - Campina Grande, PB - Brasil Telefone: (83) 30880808
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2016	Especialização em Gestão de Pessoas. (Carga Horária: 510h). Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas, FACISA, Brasil. Título: GESTÃO DE PESSOAS: PERSPECTIVAS DE COMPETITIVIDADE PARA EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. Orientador: Marcos Antônio Nicolau, Dr..
2017	Graduação em andamento em Psicologia. Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil.
2010 - 2015	Graduação em Administração. Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil. Título: GERENCIAMENTO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE. Orientador: Marina Barros.

Formação Complementar

2018 - 2018	Avaliação Psicológica. (Carga horária: 4h). Conselho Regional de Psicologia 13ª Região PB, CRP-13, Brasil.
2017 - 2017	Clínica Ampliada. (Carga horária: 5h). Centro Universitário Maurício de Nassau - CG, FMN, Brasil.
2014 - 2014	Logística Empresarial. (Carga horária: 20h). Centro Universitário Maurício de Nassau - CG, FMN, Brasil.
2013 - 2013	Administração Pública. (Carga horária: 3h). Centro Universitário Maurício de Nassau - CG, FMN, Brasil.
2010 - 2010	Habilidades Gerencias e Recursos Humanos. (Carga horária: 40h). Humanos Capacitação Consultoria e Eventos, H, Brasil.
2010 - 2010	Metodologia da Pesquisa - Conhecimento, Saber e Ciência. (Carga horária: 5h). Fundação Getulio Vargas - Matriz, FGV/SP UNIC, Brasil.
2010 - 2010	Iniciando um Pequeno e Grande Negócio. (Carga horária: 15h). EAD Sebrae, S, Brasil.

Atuação Profissional

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Pesquisa e Extensão, Enquadramento Funcional: Pesquisador, Carga horária: 5

Atividades

10/2018 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Centro Universitário Maurício de Nassau - CG - PB - Brasil, .
Linhas de pesquisa
Núcleo de pesquisa e extensão em Psicanálise - NUPEP

Centro de Ensino Grau Técnico - Unidade Campina Grande, GRAU TEC, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Instrutor/Professor, Carga horária: 16

Atividades

10/2018 - Atual

Ensino, Técnico em Enfermagem, Nível: Aperfeiçoamento
Disciplinas ministradas
Psicologia aplicada a Saúde

10/2018 - Atual

Ensino, Técnico em Segurança do Trabalho, Nível: Aperfeiçoamento
Disciplinas ministradas

10/2017 - Atual

Comportamento Humano e Psicologia Organizacional
Ensino, Técnico em Administração, Nível: Aperfeiçoamento
Disciplinas ministradas
Comportamento Humano e Psicologia Organizacional
Introdução a Administração
Marketing e Logística
Psicologia aplicada a Gestão de Pessoas

Linhas de pesquisa

1. Núcleo de pesquisa e extensão em Psicanálise - NUPEP

Projetos de pesquisa

2018 - Atual

Núcleo de pesquisa e extensão em Psicanálise - NUPEP
Descrição: O Grupo de Pesquisa e Extensão em Psicanálise - NUPEP foi criado em Outubro de 2018, considerando a necessidade de um espaço que discuta os fundamentos e as possibilidades de pesquisa dentro do campo psicanalítico, entendido como campo não homogêneo de produções e perspectivas, de modo a apresentar uma reflexão crítica sobre o método da psicanálise, especialmente voltado para a pesquisa e extensão. Dentro desta perspectiva, o grupo aborda discussões voltadas para a psicanálise e a metapsicologia freudiana, revisitando alguns clássicos da obra de Freud... (Texto informado pela Orientadora do Núcleo de Pesquisa: Márcia Candelária).
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduação: (15) / Mestrado acadêmico: (1) .
Integrantes: Paulo Celson dos Santos - Integrante / Márcia Candelária da Rocha - Coordenador / Abrão Bezerra da Silva - Integrante / Aline Elane - Integrante / Weslyane Cunha - Integrante / Laysla Lorane - Integrante / Stephany Botelho - Integrante / Iracilene Moura - Integrante / Fernanda Aguiar - Integrante / Luana Targino - Integrante / Luan Rodrigues - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Encontro de Psicologia Jurídica. 2018. (Encontro).
2. II Simpósio Interdisciplinar. 2018. (Simpósio).
3. I Simpósio de Práticas Integrativas e Complementares. 2018. (Simpósio).
4. VIII Semana da Enfermagem. 2018. (Encontro).
5. I Fórum de Psicologia, Ciência e Profissão. 2017. (Encontro).
6. IV Simpósio de Administração, Marketing e Logística. 2014. (Simpósio).
7. VI Encontro de Administração de Campina Grande - ENCAD. Requalificação das UBS do Ministério da Saúde. 2014. (Exposição).
8. III Simpósio de Administração, Marketing e Logística. 2013. (Simpósio).
9. V Encontro de Administração de Campina Grande - ENCAD. 2013. (Encontro).
10. I Encontro de Gestores - Desafio da Gestão Contemporânea. 2010. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **SANTOS, P. C.**. III Simpósio de Administração, Marketing e Logística. 2013. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08/11/2018 às 13:44:46

[Imprimir currículo](#)